

عید سعید فطر مبارک باد

هفته نامه



هفته نامه سیاسی، اجتماعی، فرهنگی  
اقتصادی و ورزشی  
سال بیستم - شماره ۹۶۰  
پنجشنبه ۳۱ فروردین ۱۴۰۲  
۲۹ رمضان ۱۴۴۴  
۸ صفحه / ۳۰۰۰ تومان

NAKHOST ISSN 0921-2008  
No. 960. 20 April . 2023

ساندروی ایرانی  
در مسیر تولید



۷

سقطچین‌ها  
در پستی خانه‌ها



۳

قطعیت تغییر  
مدیران شهرداری



۲

بهبزبستی بزرگترین مخالف  
جمع‌آوری کودکان کار

۳

تاوان غفلت‌های ادامه‌دار

۴

همراهی جامعه  
با حجاب عرفی

۵

نابغه کوچک، کلاهبردار بزرگ!

۶

پرداخت بیش از ۱۴۹ میلیارد  
ریال وام فرزندان آوری  
در موسسه اعتباری ملی

۷

سرمقاله



\* دکتر علی پاکباز خسرو شاهی

ضرورت رشد تولید  
با مهارت‌ورم

۲

# شمارش معکوس گشایش سفارت‌خانه‌ها

در تهران و ریاض رقم می‌خورد



اخاره‌ن‌ها و مصوبه‌های بی‌اثر



## در تهران و ریاض رقم می خورد شمارش معکوس گشایش سفارت خانه‌ها



پس از آنکه تهران - ریاض با وساطت چین در پکن توافق کردند، قرار شد دو کشور در مدت حداکثر ۲ ماه روابط دیپلماتیک خود را از سر گرفته و سفارتخانه‌ها و نمایندگی‌ها را بازگشایی کنند. گام درستی که روابط دو کشور را در مسیر ترمیم و بازسازی فعال قرار داده است.

چند ماه اخیر پس از اتفاقات و ناآرامی‌های پاییز و فشارهای بی سابقه در سطح بین‌المللی و به‌طور خاص از سوی اروپا علیه کشورمان، تلاش گسترده‌ای انجام شد تا افکار عمومی دنیا علیه ایران هدف قرار گیرد. برخی صاحب‌نظران می‌گفتند هدف این فشارها، منزوی کردن ایران در منطقه و جهان بوده است.

اما به یک‌باره در بحبوحه روزهای آخر سال ۱۴۰۱، آنچه سال‌ها همه انتظارش را می‌کشیدند، رقم خورد. توافق ایران و عربستان برای عادی‌سازی روابط؛ اما به طرز شگرف و غیرقابل پیش‌بینی در پکن. به این ترتیب نقشه غرب برای انزوای ایران به نتیجه مورد نظر آن‌ها نرسید. نکته جالب از سرگیری روابط ایران و عربستان این بود که در یک فرایند، به یک‌باره ۱۹ اسفند سال گذشته اعلام شد که ایران و عربستان در پکن با یکدیگر توافق کردند. موضوعی که چند سال در دیپلماسی کشور یک چالش ایجاد کرده بود و گاهی حتی هزینه‌های بسیاری نیز داشت. در ابتدای گامی جدید و رویکردی متفاوت و آشکار، «علی شمخانی» به پکن رفت. دبیر شورای عالی امنیت ملی ایران و «مسعود بن محمد العیاب» مشاور امنیت ملی عربستان به عنوان بالاترین مقام امنیتی دو کشور بزرگ غرب آسیا این توافق را امضا کردند. «وانگ بی» وزیر امور خارجه و بالاترین مقام دیپلماتیک چین واسطه این توافق‌نامه بود.

چند روز قبل؛ وقتی فعالیت‌ها و تلاش‌ها از سوی دو طرف برای از سرگیری روابط بیشتر و فشرده‌تر شد، «محمد کشاورز زاده» سفیر جمهوری اسلامی ایران در چین و مغولستان (اکردیته) در توییتهای این چنین نوشت: «خدا را شکر که در یک فرایند بی‌سروصدا با کمک برادرم سفیر عربستان سعودی در چین، روابط برادرانه ایران و عربستان به ریل درست خود بازگشت. امری که به عنوان

یک دیپلمات ایرانی و مسلمان خواست و آرزویم بود. دوستانی که آشنایی با کار دیپلماسی دارند می‌دانند که چه کار سنگینی صورت گرفته است.»

پس از این رخداد بسیار مهم، کم‌کم فضای مثبت ایجاد شده حاصل از عادی‌سازی روابط ایران و عربستان، تأثیرات مثبت خود را در کل منطقه نشان می‌داد، به طوری که شبکه خبری المیادین به نقل از منابع آگاه یمنی اعلام کرد، ریاض در نشست با شورای ریاستی یمن تصمیم خود را برای پایان جنگ یمن اعلام کرده است.

پس از این رخداد بسیار مهم، کم‌کم فضای مثبت ایجاد شده ناشی از عادی‌سازی روابط ایران و عربستان، تأثیرات مثبت خود را در کل منطقه نشان می‌داد، به طوری که شبکه خبری المیادین به نقل از منابع آگاه یمنی اعلام کرد، ریاض در نشست با شورای ریاستی یمن تصمیم خود را برای پایان جنگ یمن اعلام کرده است.

همچنین بیخ روابط کشورهای عربی با سوریه شکست و راه بازگشت آن به جمع کشورهای عربی بازتر شد؛ اسد به امارات رفت و اماراتی‌ها از او استقبال گرم کردند. حتی وزیر خارجه سوریه پس از ۱۱ سال به عربستان رفت و با پادشاه سعودی دیدار کرد، موضوعی که ناظران منطقه می‌گویند منطقه در آینده نیز شاهد اتفاقات مثبت دیگری پس از سرگیری روابط ایران و عربستان، خواهد بود.

شنبه ۱۹ فروردین، در راستای اجرای توافق نامه؛ هیات فنی عربستان، وارد تهران شد و مشغول بررسی سازوکارهای مناسب برای بازگشایی سفارت عربستان در تهران و سرکنسولگری در مشهد شد. این هیات فنی، پنج‌شنبه ۲۴ فروردین به مشهد رفت. یک روز قبل از آن، هیات فنی ایران هم وارد ریاض شد.



یادداشت سردبیر

### از کار فرهنگی تا معرفی به دادگاه

سعید کوشافر

اول: بنا بر آخرین آمار رسمی اعلام شده از سوی قوه قضاییه، سالانه حدود ۱۰ میلیون پرونده در دادگستری‌های کشور مفتوح می‌شود که به ازای هر ۴ نفری که به سن قانونی رسیده‌اند یک پرونده می‌باشد. این رقم از یک سوشگفت‌آور و از سوی دیگر تاسف‌بار است، چرا که در کشوری زندگی می‌کنیم که به گوهر اسلام آراسته شده، دینی که در آن صلح و صفا و گذشت از جمله اخلاق و خصائص نیکوست.

دوم: کار فرهنگی یکی از موثرترین و ماندگارترین کارها در هر حوزه‌ای است. این مطلب هم مورد تأیید علمای دینی و هم متخصصان فرهنگی قرار گرفته. در هر حوزه‌ای که فرهنگ‌سازی درست صورت گرفته نتایج و ثمرات پر بارتری داشته و زمینه اتفاقات بهتر و موثرتری شده است، به ویژه در زمینه نوجوان و جوانان که ذهن آنان مانند زمینی حاصلخیز آماده کاشت بذراست چنانچه بذر فرهنگی مناسب کاشته شود می‌تواند در آینده شکوفا شده و در ضمیر وجودی آن‌ها ماندگار شود. شاید بر همین اساس است که طی سال‌های گذشته در خصوص حجاب و دیگر مسائل دینی همواره تأکید بر اولویت کار فرهنگی موثر و مناسب توسط اشخاص و چهره‌های مورد وثوق این نسل بوده است.

سوم: از سال گذشته مساله کشف حجاب برخی از زنان در رسانه‌ها نمود تازه‌ای پیدا کرد؛ در این زمینه کارشناسان مسایل دینی، اجتماعی و فرهنگی ابراز اظهار نظر کردند و مقرر شد که به جای برخورد فیزیکی تحت عنوان (گشت ارشاد) کار فرهنگی مفید موثر صورت گیرد. واقعیت این است که اکثر بانوان جامعه به حجاب به عنوان عامل مصونیت، فارغ از بحث‌های حاکمیتی، اعتقاد دارند، اما میان حجاب مدنظر عمده بانوان کشور با حجاب مدنظر برخی عناصر به ظاهر فرهنگی حجابی و کشف حجاب به مراتب فاصله‌ی بسیار بیشتری است. چهارم: از چند روز قبل طرح عفاف نیروی انتظامی آغاز شده است. بر اساس این طرح بانوان بی‌حجاب توسط دوربین‌های نظارتی در اماکن عمومی یا خودروهای شناسایی شده و در مرحله اول تذکر و در صورت بی‌توجهی به تذکر پلیس، به دادگاه معرفی می‌شوند. در این طرح برای مغازه‌ها، بازارها، پاساژها و اماکن عمومی و خصوصی هم شرایطی منظور شده که مرحله نهایی آن پلمپ و معرفی به دستگاه قضایی است.

پنجم: اکنون باید اندیشید که چطور شد از کار فرهنگی مفید و موثر توسط علمای دینی و چهره‌های تأثیرگذار به برخورد‌های پلیسی و قضایی رسیدیم. آیا باید قبول کنیم که توانایی انجام کار فرهنگی مفید و موثر نداریم یا در مساله حجاب در کار فرهنگی برای نسل جوان شکست خوردیم؟ آیا آن قدر دستگاه قضایی خلوت شده که با قصد داریم با وارد کردن روزانه صدها و هزاران پرونده مربوط به حجاب برای آن‌ها کارسازی کنیم؟ آیا در باره جوانی که تابه حال رنگ دادگاه و دادسرا را ندیده، بعد از حضور در اماکن انتظامی و دادگاه در کنار دزد و کلاهبردار و قاتلی می‌توان کار فرهنگی انجام داد و منتظر نتیجه مثبت از آن بود؟

خبر

### محرومیت زدایی مهمترین اقدام ارتش در این روزهاست

سیده بهجت موسوی مقدم فرمانده قرارگاه عملیاتی شمال شرق نیروی زمینی ارتش گفت: محرومیت زدایی و تشکیل قرارگاه محرومیت زدایی یکی از مهمترین اقدامات و ماموریت‌های ارتش است. به گزارش خبرنگار نخست‌از مشهد مقدس امیرسرتیپ رضا آذریان در جمع اصحاب رسانه به مناسبت روز ارتش افزود: ۲۹ فروردین روز ارتش جمهوری اسلامی، روز حماسه آفرینی نیروی زمینی قهرمان در دوران دفاع مقدس و یکی از روزهایی که به یادگار از حضرت امام در تقویم نظام جمهوری، با افتخار ثبت و ضبط شده است.

### سخنگوی شورای شهر مشهد بیان کرد

### قطعیت تغییر مدیران شهرداری



طرح عملیاتی و علمی است. اگر نخواهیم کار جدیدی انجام دهیم نباید بترسیم. برای چگونگی انجام شدن آن باید استادان دانشگاه و افراد خبره نظر دهند. وی تصریح کرد: ما در زمینه اتوبوس و مترو باید ۱۱ هزار تومان در یافتی از مردم داشته باشیم که ۵۰ درصد از مردم دریافت می‌شود و ۵۰ درصد را دولت باید پرداخت کند اما تاکنون ریالی پرداخت نکرده است. این در حالی است که ۹۰ درصد هزینه خطوط توسط شهرداری پرداخت می‌شود و ما ۱۰ تا ۱۵ درصد از مردم دریافت می‌کنیم که در طول سال بین ۳۰۰ تا ۴۰۰ میلیارد تومان است. حاجی بگلو گفت: این رقم برای شهرداری رقمی نیست که نتواند با منابع درآمدی جدید آن را تأمین کند. برخی مجموعه‌های اقتصادی نیز حمل‌ونقل عمومی قابل تحقق است. نگاه کارشناسان در زمینه رایگان کردن حمل‌ونقل عمومی قابل احترام است. نظرات آن‌ها را خواهیم شنید، شاید ما را منصرف کنند اما ما کاری خواهیم کرد که آن‌ها به سمت ما بیایند. این

نایب رئیس و سخنگوی شورای اسلامی شهر مشهد، گفت: ابلاغ حکم شهردار مشهد بعد از عید فطر اعلام می‌شود به گزارش نخست موسی الرضاحاجی بگلو در جمع خبرنگاران افزود: بودجه سازمان فرهنگی از سال ۱۴۰۰ که ۴۰۰ میلیارد تومان بوده اکنون به ۲۰۰۰ میلیارد تومان رسیده است. برگزاری برنامه‌های فرهنگی در سطح شهر نسبتاً بد نبوده، در برخی موارد کاستی‌هایی وجود دارد اما در مجموع مثبت است. وی اظهار کرد: ابلاغ حکم شهردار مشهد در حال طی شدن است، امیدواریم بعد از عید فطر حکم شهردار مشهد توسط وزیر کشور صادر و ابلاغ شود. حاجی بگلو خاطر نشان کرد: از شهردار آینده می‌خواهیم در حوزه منابع و نیروی انسانی و استفاده از مدیران توانمند اقدام کرده و مدیران ضعیف را جابه‌جا کنند تا پروژه‌ها و طرح‌های نیمه‌تمام عمرانی یا جدید محقق شوند که در پایان دوره ششم شاهد

### همکار گرامی جناب آقای سید امیر حسین سعادت‌مند

در گذشت دایمی گرامیتان، را به شما و خانواده محترم تسلیت عرض می‌کنیم. ما را در غم خود شریک بدانید.

مدیر مسوول و کارکنان موسسه مطبوعاتی رسانه گستر نخست

- صاحب امتیاز و مدیر مسوول: دکتر علی پاکباز خسروشاهی
- زیر نظر شورای سردبیری
- دفتر تهران: پاسداران، بوستان ۸، پلاک ۱۲۰، طبقه ۲ واحد ۷
- تلفن: ۰۲۱-۲۲۷۶۰۸۹۵-۶
- دفتر مشهد: احمدآباد، خیابان قائم، قائم ۱۴، پلاک ۴۶
- تلفن: ۰۵۱-۳۸۴۳۷۷۱۱
- نمابر: ۰۵۱-۳۸۴۴۴۰۲۰ - پیامک: ۷۹۸۱۰۰۰۰۰۰۰۰
- کد پستی: ۹۱۸۳۸۹۳۳۱۹
- ایمیل: info@nakhostnews.ir - nakhost@yahoo.com
- وب سایت: www.nakhostnews.ir
- کانال اطلاع رسانی: @Nakhostnews

## یک مقام وزارت بهداشت ادعا کرد

## سقط جنین در پستوی خانه‌ها

مدیرکل مرکز نظارت و اعتباربخشی امور درمان بایبان اینکه عمده سقط جنین‌های غیرقانونی در خانه‌ها و از طریق قرص‌های خونریزی دهنده انجام می‌شود، گفت: در صورت انجام سقط جنین غیرقانونی از سوی پزشک، پروانه کسب وی باطل می‌شود.

دکتر سلیمان حیدری در گفت‌وگو با ایسنا با اشاره به وضعیت سقط جنین غیرقانونی در کشور، گفت: بحث سقط جنین ابعاد مختلفی دارد. طبق بررسی‌های انجام شده بالای ۷۰ تا ۸۰ درصد سقط جنین‌های غیرقانونی و غیرپزشکی در خارج از مراکز درمانی انجام می‌شود. به طوری که ممکن است در یک مطب ماما یا در خانه اتفاق بیفتد و عمدتاً هم با توجه به اینکه با قرص‌های خونریزی دهنده انجام می‌شود در خانه‌ها انجام می‌شود. بنابراین سقط غیرقانونی عمدتاً در مراکز درمانی انجام نمی‌شود که بتوانیم آمار دقیق داشته باشیم. البته بر اساس یکسری فرمول‌هایی آمار مختلفی مطرح شده که از آنجایی که این آمارها قابل اطمینان نیست، نمی‌توان آن‌ها را مطرح کرد. هرچند که اگر درست



باشند، فاجعه‌بار است.

وی افزود: از آنجایی که هیچ‌کس از سقط غیرقانونی در کشور آمار درستی ندارد، نمی‌توان هیچ‌یک از آن‌ها را نه رد کرد و نه تایید کرد؛ چرا که همان‌طور که پیشتر گفتیم عمده سقط جنین‌های غیرقانونی در خارج از مراکز درمانی انجام می‌شود و شاید حدود ۲۰ درصد از آن‌ها در مراکز درمانی انجام شود که البته بخشی از آن هم مجوز قانونی دارند و به دلیل مسایل پزشکی و علمی انجام می‌شوند. غیر این سقط‌هایی که

است. در حال حاضر مسوولان قضایی اعلام می‌کنند که در صورت اثبات انجام جرم سقط جنین به صورت غیرقانونی از سوی پزشک، پروانه‌اش باطل می‌شود. بنابراین اگر پزشکی نسبت به سقط غیرقانونی اقدام کند، اما قبل از انجام سقط متوجه شود و تخلف را کشف کند، طبق قانون هیچ جرمی مرتکب نشده و تنبیهی هم متوجه او نیست. بنابراین این نواقص قانونی وجود دارد.

مدیرکل مرکز نظارت و اعتباربخشی امور درمان بایبان اینکه سالانه حدود ۱۰ هزار سقط جنین به صورت قانونی و به دلایل پزشکی در کشور انجام می‌شود، درباره راه‌اندازی سامانه ملی باروری سالم، گفت: کل موارد مثبت حاملگی در سامانه ملی باروری سالم، ثبت می‌شود و قابل پیگیری است که مثلاً فلان زوج در فلان تاریخ یک آزمایش مثبت حاملگی داشتند و به این صورت قابل پیگیری است. در عین حال جرم‌انگاری سقط غیرقانونی جنین برای گروه پزشکی است و اگر پزشکی این تخلف را انجام دهد، پروانه کسبش باطل می‌شود.

با مجوز انجام می‌شوند، هر سقط جنینی که انجام شود، غیرقانونی بوده و اگر پزشکی سقط جنین غیرقانونی انجام دهد، پروانه کسبش باطل می‌شود. حیدری بایبان اینکه البته مشکلی که وجود دارد بحث اثبات انجام سقط غیرقانونی است، گفت: برای اثبات این جرم باید جنین سقط شده وجود داشته باشد و مشخص شود که برای آن خانواده است و همچنین باید اثبات شود که فلان پزشک این سقط را انجام داده است و بنابراین تقریباً اثبات این موضوع بسیار سخت

با وجود ۱۲۰ هزار مدد خواه در کشور

## بهزیستی بزرگترین مخالف جمع‌آوری کودکان کار



سرپرست دفتر امور آسیب‌دیدگان اجتماعی سازمان بهزیستی کشور از وجود ۱۲۰ هزار کودک کار در کشور خبر داد و گفت که در سال ۱۴۰۱ حدود ۱۴ هزار و ۵۰۰ نفر از کودکان خیابانی شناسایی شده‌اند.

محمدرضا حیدرهابی با ارایه گزارشی از وضعیت ساماندهی کودکان کار و خیابان توسط سازمان بهزیستی در سال ۱۴۰۱ اظهار کرد: بر اساس آخرین پیش‌بینی‌های انجام شده، در مجموع حدود ۱۲۰ هزار کودک کار در کشور وجود دارد. به گفته وی، در سال گذشته، ۱۴ هزار و ۵۰۰ کودک خیابانی شناسایی شدند که حدود ۱۰ هزار و ۵۰۰ نفر از آن‌ها از خدمات سازمان بهزیستی استفاده کردند و مابقی آن‌ها تمایلی برای دریافت این خدمات نداشتند.

سرپرست دفتر امور آسیب‌دیدگان اجتماعی سازمان بهزیستی کشور خاطر نشان کرد: سازمان بهزیستی توسط مددکاران در پاتوق‌های کودکان کار، خدمات را معرفی و آن‌ها را جذب می‌کند به دنبال آن این کودکان با مدل مددکاری و روانشناسی در راستای توانمندسازی خانواده ساماندهی و حمایت خواهند شد.

حیدرهابی با تاکید بر اینکه سازمان بهزیستی به‌عنوان سازمان «مددکارمحور» با جمع‌آوری کودکان کار و خیابان به‌طور کلی مخالف است، گفت: ما معتقدیم که جمع‌آوری این کودکان مشکل آن‌ها را حل نمی‌کند. موضوع کودکان کار و خیابان مساله‌ای است که باید ریشه‌ای برطرف شود. از سوی دیگر جمع‌آوری کودکان کار و خیابان موجب می‌شود آن‌ها از دسترس سازمان بهزیستی برای دریافت حمایت خارج شوند.

سرپرست دفتر امور آسیب‌دیدگان اجتماعی سازمان بهزیستی کشور ادامه داد: در صورتی که دوالی سه هفته تمرکز خود را بر جمع‌آوری کودکان کار و

تکالیف قانونی خود عمل کنند، به‌طور حتم کودکان منفعبت بیشتری می‌برند. طبق قانون حمایت از حقوق اطفال و نوجوانان، در موضوع کودکان کار و خیابان، شهرداری‌ها موظف به تامین فضا برای سازمان بهزیستی هستند تا از این طریق بهزیستی بتواند مدل حمایتی خود را اجرا کند. همچنین شهرداری‌ها موظف‌اند مکان‌های تفریحی و ورزشی خود را در مدت زمان مشخصی از شبانه‌روز به‌طور رایگان در اختیار کودکان کار و خیابان قرار دهند.

سرپرست دفتر امور آسیب‌دیدگان اجتماعی سازمان بهزیستی کشور تاکید کرد: به‌جای اینکه موضوع ساماندهی کودکان خیابانی بین دستگاه‌ها پاسکاری شود و توپ را در زمین یکدیگر بیندازند، ۲۰ دستگاهی که قانون به آن‌ها تکلیف کرده، به موضوع ورود و وظایف خود را در کنار یکدیگر با محوریت سازمان بهزیستی انجام دهند.

خیابان قرار دهیم، ممکن است برای مدت زمانی شاهد حضور آن‌ها در کف خیابان‌ها باشیم حال آنکه مشکل آن‌ها حل نشده و تنها مدل کاری‌شان تغییر کرده است. به طوری که اگر آن‌ها در گروه سنی نوجوان باشند ممکن است در فروش و جابجایی مواد مخدر از آن‌ها استفاده شود و اگر کم سن و سال‌تر باشند به کارگاه‌های زیرزمینی یا زباله‌گردی ورود پیدا کنند.

وی افزود: افرادی که در زمینه زباله‌گردی فعالیت می‌کنند، زباله‌گردی برایشان بی‌نیس بسیار جذابی است پس چه بهتر از کارگرانی استفاده کنند که دستمزد کمتری دریافت و مدت زمان بیشتری برایشان کار کنند، از همین رو در این زمینه از کودکان به‌عنوان نیروی کار ارزان استفاده می‌کنند. اکنون اگر با دقت بیشتری سطح شهر را مشاهده کنیم شاهد افزایش زباله‌گردی کودکان هستیم.

حیدرهابی معتقد است که اگر دستگاه‌ها به



یادداشت

## جای «خاله خر سه» خالی نیست!

غلامرضا بنی اسدی

باتجربه یک رمضان عبادت به عید فطر می‌رسیم. جان‌فخته در روزه‌داری و روزه باید در یک آغاز دیگر قرار بگیریم. بدانیم به نخواستگی و زیبا خواهی، نیک‌رفتاری، به‌عنوان یک فضیلت اخلاقی نیاز داریم. اگر می‌خواهیم حال‌روز خود ما خوب باشد، اگر جامعه را برمدار بهتر شدن می‌خواهیم، اگر کشورمان را روز به روز عزیزتر می‌پسندیم باید به بهتر شدن هرروزه‌مان عادت کنیم. به‌ویژه اگر قصد خیرخواهی داریم باید به شیوه «مخسین» رفتار کنیم. همان‌ها که کار خوب را به خوب‌ترین شیوه ممکن انجام می‌دهند. نتیجه هم می‌گیرند. ما حق نداریم ولو با نیت خیر، دست به کاری بزنیم که هم خود آن «شر» باشد و هم شرهای زیاد از آن برخیزد. زخم را با مرهم می‌بندند کسی دست زخمی را با اسید نمی‌شوید. آن‌که برای تاراندن مگس از روی صورت اربابش، سنگ برداشت، «خاله خر سه» بود. اصحاب عقلانیت و معرفت به سیره معصومین، برای مردم «مرحم» و نماد رحمت و مهر می‌شوند. عقلا، کار خوب را به بهترین شکل انجام می‌دهند. امر به معروف دقیقاً همین است. این که در دعوت به معروف هم از بهترین شیوه استفاده کنیم. اذان، بهترین دعوت‌نامه است به نماز. تک‌تک واژه‌هایش پر از خیر است و خیرخواهی. کسی که اذان بیدارش نمود، صدای ما به بیداری‌اش نخواهد کشاند حتی اگر خوابش را هم برآشوبد. این را به زیبایی در فیلم سینمایی «غریب» می‌بینیم. چیزی که کلیپ شده و در فضای مجازی به گستردگی بازنشر می‌شود. آنجا که رزمنده‌ای با سرودای بلند دیگران را برای نماز صبح بیدار می‌کند اما از سوی شهید محمد بروجردی مورد توبیخ قرار می‌گیرد. او به اعتراض می‌گوید پس امر به معروف چه می‌شود. جوابش را از محمد چنین می‌گیرد که او را به بانگ زیبای اذان توجه می‌دهد که: امر به معروف یعنی همین. یعنی حی علی خیر العمل. نمی‌شود به خیر العمل خواند با رفتاری که از جنس خیر العمل نیست.

خبر

زیرمیزی به مطب‌ها بازمی‌گردد؟

## افزایش ۴۰ درصدی تعرفه‌های پزشکی در سال مهار تورم!

معاون سازمان بیمه سلامت با اشاره به اینکه اگر تعرفه‌های پزشکی عادلانه تعیین نشود پدیده‌هایی مانند زیرمیزی و دریافت مبالغ غیررسمی و خارج از تعرفه زیاد می‌شود گفت: این موضوع مشکلاتی را برای شهروندان ایجاد می‌کند. مهدی رضایی معاون سازمان بیمه سلامت در گفت‌وگو با خبرنگار سلامت خبرگزاری فارس، بایبان اینکه سرانه بیمه باید با هزینه‌ها همخوانی داشته باشد اظهار داشت: معتقد هستیم این توازن باید برقرار باشد و حق بیمه مصوب باید با هزینه‌هایی که به بیمه تحمیل می‌شود تناسب داشته باشد. نکته دوم اینکه آیا تعرفه‌های مصوب متناسب با قیمت روز و تمام‌شده از سوی جامعه پزشکی است یا خیر؟ ما معتقدیم باید به یک نقطه مشترک قیمت تمام‌شده و منصفانه با جامعه پزشکی برسیم وگرنه عدم توافق منجر به بروز پدیده‌های نامتعارف می‌شود. رضایی با اشاره به اینکه اگر تعرفه‌های پزشکی عادلانه تعیین نشود پدیده‌هایی مانند زیرمیزی و دریافت مبالغ غیررسمی و خارج از تعرفه زیاد می‌شود گفت: این موضوع مشکلاتی را برای شهروندان ایجاد می‌کند. به‌طور مثال ویزیت متخصص ۱۲۰ هزار تومان تعیین شده است و فرد پس از مراجعه به مطب ۲۰۰ هزار تومان دریافت می‌شود که در این صورت بیمار ۸۰ هزار تومان از جیب پرداخت کرده است که این مبلغ خارج از بیمه بوده است و مازاد پرداخت شده است. وی گفت: معتقدیم برای حل این معضل باید توافق صورت بگیرد که در حال حاضر شورای عالی بیمه مرجع تصمیم‌گیری در این خصوص است، ما معتقدیم آنچه مورد توافق شورای عالی بیمه قرار گرفت مبنای تعرفه بوده است که اگر مورد توجه قرار می‌گرفت فصل الخطاب بود. امیدوار بودیم آن مصوبه به تایید سازمان برنامه‌بودجه و هیات دولت قرار می‌گرفت.



ساعت ۲۵

کودکان کار یا بردگان کوچک!

محمدباقر عطاریانی

محمدباقر عطاریانی - گویی پدیده کودکان کار در جامعه ما قرار نیست حذف شود چرا که پس از گذشت چندین دهه و پس از دادن انواع شعارها و وعده‌ها و طرح‌های نیم‌بند ادارات و سازمان‌های مربوطه هنوز که هنوز است این پدیده زشت و شوم در شهرها خودنمایی می‌کند. وجود باندهای مخوف و فقر و نداری برخی خانواده‌ها به افزایش این معضل بزرگ اجتماعی دامن زده به گونه‌ای که تعداد کودکان کار روز به روز بیشتر می‌شود. اخیرا سرپرست دفتر امور آسیب‌دیدگان اجتماعی سازمان بهزیستی گفته ۱۲۰ هزار کودک کار در کشور هست و سازمان بهزیستی به‌عنوان سازمان «مددکار محور» با جمع‌آوری کودکان کار و خیابان به‌طور کلی مخالف است. وی به کانال اخبار فوری گفته جمع‌آوری این کودکان مشکل آن‌ها را حل نمی‌کند. جمع‌آوری کودکان کار و خیابان موجب می‌شود آن‌ها از دسترس سازمان بهزیستی برای دریافت حمایت خارج شوند و شاهد افزایش زباله گردی کودکانیم. نمونه چنین مصاحبه و اخباری را بارها و بارها در رسانه‌ها و جراید و... دیده و شنیده‌ایم اما باید اذعان کرد که در برابر این حرف‌ها و انتقادات تند و جذاب و فریبنده و دل‌آزار متأسفانه هیچ اقدام علمی و عملی ندیده‌ایم. آهنگ جمعیت کودکان کار در خیابان‌ها و کارگاه‌ها و... رو به رشد است و در این حال باید عنوان این معضل را به کودکان برده تغییر داد تا شاید مسوولان مربوطه دچار تحول درونی بشوند و مردم نیز از دیدن این کودکان در سطح معابر و خیابان‌ها محروم شوند و این پدیده زشت نیز رفع شود.

خبر

پیش‌بینی سردیر پیشین مجله نجوم

یکم اردیبهشت، ۳۰ رمضان در ایران و عید فطر در عربستان

رصدگر هلال ماه و منجم آماتور در مورد رویت هلال ماه شوال ۱۴۴۴ قمری اظهار داشت: رویت هلال ماه در شامگاه پنجشنبه ۳۱ فروردین مصادف با ۲۹ ماه رمضان امسال در پهنه ایران از نظر نجومی محتمل به نظر نمی‌رسد. رویت هلال به معنای دیدن هلال اول ماه، یکی از راه‌های شرعی اثبات آغاز ماه قمری است. اگر هلال روز بیست و نهم ماه قمری رویت شود، روز بعد، اول ماه جدید است و اگر رویت نشود، سی‌ام ماه گذشته است ولی اگر شامگاه سی‌ام ماه دیده نشود، در هر حال روز بعد اولین روز از ماه نواست؛ زیرا ماه قمری ۳۱ روزه نمی‌شود. منجمان از گذشته‌های دور بر اساس ویژگی‌های ماه برای استخراج تقویم هجری قمری، رویت پذیری ماه در شامگاه بیست و نهم ماه قمری را پیش‌بینی می‌کردند. هرچند به دلیل وابستگی بسیاری از عبادات و اعمال واجب و مستحب مانند حج، روزه، شب قدر و برخی مسایل حقوقی مانند افزایش دبه در ماه‌های حرام، رویت هلال ماه در همه ماه‌های قمری مهم است، داستان رویت هلال ماه شوال به دلیل پایان ماه مبارک رمضان و حرمت روزه‌داری در اولین روز ماه شوال و عید فطر اهمیت رویت این ماه را برای بیش از یک میلیارد و ۸۰۰ میلیون مسلمان سراسر جهان دوچندان کرده است. کاظم کوکرم در توضیح رویت‌پذیری ماه شوال اظهار داشت: بر اساس محاسبات نجومی در این روز (مطابق با ۳۱ فروردین ۱۴۰۲) خورشید در ساعت ۱۸:۴۱ و ماه در ساعت ۱۹:۰۶ به افق تهران غروب می‌کند؛ بنابراین ماه حدود ۲۵ دقیقه در بالای افق مغرب قرار دارد. اما به دو دلیل نه با چشم غیرمسلح و نه با تلسکوپ رویت‌پذیر نیست. وی در خصوص اینکه چرا ماه شامگاه ۲۹ رمضان در آسمان ایران دیده نمی‌شود، توضیح داد: اول اینکه در شامگاه پنجشنبه ۳۱ فروردین در افق بیشتر شهرهای ایران جدایی زاویه‌ای ماه و خورشید بسیار پایین است (کمتر از ۵ درجه) و از این نظر هلال ماه در آسمان بسیار به قرص خورشید نزدیک دیده می‌شود.

تصادفات رانندگی هر سال جان ۱۷ هزار ایرانی را می‌گیرد  
تاوان غفلت‌های ادامه دار



نخاع، از دست دادن دست، پا، چشم یا... برای همیشه توان کار کردن را از دست می‌دهند در حالی که بسیاری از آن‌ها در سن جوانی و نان‌آور خانواده هستند. آمارهای مرگ‌ومیر و آسیب‌های تصادفات رانندگی بالاست. این را همه می‌دانند. آمارهای رسمی مرگ سالانه ۱۶ تا ۱۷ هزار نفر را در حوادث رانندگی ایران تایید می‌کند که تعداد کمی نیست. آمارهای پزشکی قانونی نشان می‌دهد سال گذشته ۱۶ هزار و ۷۷۸ نفر در حوادث رانندگی ایران جان خود را از دست دادند. یعنی هر روز ۴۵ نفر و هر ۳۲ دقیقه یک نفر. مصدومان این حوادث را هم باید به این فاجعه اضافه کرد. فقط در سال گذشته ۳۱۷ هزار و ۱۲۰ نفر در حوادث رانندگی کشور مصدوم شدند. از این تعداد به گفته «حمیدرضا خانکه»، رییس مرکز تحقیقات سلامت در حوادث و بلایا دانشگاه علوم توانبخشی و سلامت اجتماعی حدود ۴۴ هزار نفرشان معلول دائمی می‌شوند. معلولانی که به علت قطع نخاع، از دست دادن دست، پا، چشم یا... برای همیشه توان کار کردن را از دست می‌دهند در حالی که بسیاری از آن‌ها در سن جوانی و نان‌آور خانواده هستند.

**سهام خطای انسانی در حوادث رانندگی**  
کارشناسان سه عامل خطای انسانی، جاده‌های غیراستاندارد و خودروهای غیر ایمن را مهم‌ترین عوامل بروز حوادث رانندگی می‌دانند. اما به گفته بسیاری از آنان نقش عوامل انسانی بیشتر است. سهم خطای انسانی در بروز حوادث رانندگی بین ۷۰ تا ۸۰ درصد برآورد می‌شود. اما رد پا و سهم انسان در بروز ۹۵ درصد این حوادث وجود دارد. زیرا

خطاهای انسانی کم‌کنند. آمارهای پزشکی قانونی نشان می‌دهد سال گذشته ۱۶ هزار و ۷۷۸ نفر در حوادث رانندگی ایران جان خود را از دست دادند. یعنی هر روز ۴۵ نفر و هر ۳۲ دقیقه یک نفر تجربه اجباری شدن کمر بند ایمنی در دهه ۸۰، تجربه موفقی بود که نتوانست میزان تلفات رانندگی را از حدود ۲۷ هزار نفر به حدود ۱۷ هزار نفر کم کند. اما بعد از آن اقدام موثری برای کاهش این تلفات نه در قوه مقننه و نه در دستگاه‌های اجرایی انجام نشد. آموزش‌های مردمی در رسانه‌ها کنار گذاشته شده و جرایم بازدارنده در دستور کار نیست. عوامل زیادی را می‌توان در بروز خطای انسانی منجر به تصادفات رانندگی برشمرد. خستگی و خواب‌آلودگی به‌خصوص در اوایل صبح، بعد از ناهار و شب‌ها، مصرف الکل و مواد مخدر، صحبت کردن با سرنشینان خودرو یا تلفن همراه، پیامک زدن یا مرور صفحات وب در گوشی، خوردن و آشامیدن، شرط‌بندی و کل‌کل کردن رانندگان، رعایت نکردن قوانین رانندگی مثل سبقت غیرمجاز، رانندگی نکردن مثل سبقت غیرمجاز، رانندگی نکردن بین خطوط، گردش ناگهانی به چپ یا راست، بی‌احتیاطی و توقف نکردن با همسالان، خشم ناگهانی، حرکات خطرناک موتورسواران در شهرها، ورود ناگهانی عابران به خیابان و تردد آنان در محل‌های غیر ایمن و حتی ترس و کندروی در بزرگراه‌ها از جمله مهم‌ترین عوامل بروز حوادث رانندگی است. عوامل زیادی در بروز خطاهای انسانی نقش دارند. عوامل اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی فقر و بیکاری در این میان عامل مهمی است. راننده‌ای که برای کسب معاش بیشتر در حالت خواب‌آلودگی در ساعات طولانی یا شیفت‌های متعدد کار می‌کند. قطعاً احتمال خواب‌آلودگی، عصبانیت و خطای او بیشتر می‌شود. سرپرست خانواده‌ای که به علت مشکلات مالی با حواس پرت پیاده یا سواره تردد می‌کند عامل خطر است. مهاجرانی که به امید شغل مناسب به حاشیه شهر پناه می‌برند و با خودروهای فرسوده و غیر ایمن در جاده‌های خطرناک در حرکت هستند. می‌توانند هر لحظه فاجعه بیافرینند.

**بندفش**  
marketbanafsh | banafsh.market  
۰۹۱۵ ۳۱۳ ۷۰۶۱  
مشهد | راهنمایی ۴ پلاک ۳  
۰۵۱-۳۸۴۱۳۶۰۰  
banafsh

جدول سودوکو شماره ۹۴

۲	۶	۹			
۳		۵			
۴	۸				
۲	۱				
۶	۳	۹	۴		
	۷				
	۹	۱	۸		
۱			۷		

به سه نفر از کسانی که پاسخ صحیح جدول را تا تاریخ ۱۴ اردیبهشت ۱۴۰۲ به شماره زیر ارسال نمایند  
۰۹۰۲۳۸۳۱۸۶۱  
به قید قرعه از سوی کلبه عمل مزده هدایایی اهدا می‌شود.  
پاسخ جدول شماره ۹۳

داده‌های قابل تامل یک پژوهش رسمی

## همراهی جامعه با حجاب عرفی



و بر اساس آن، «بیش از ۸۵ درصد جمعیت افراد بدحجاب، در گروه بدحجابان کم آسیب قرار دارند که به لحاظ ذهنی خود را محجبه می‌دانند. این گروه که اصطلاحاً آن‌ها را طیف خاکستری می‌نامند، به لحاظ ذهنی از یک طرف حجاب را برای زن مسلمان واجب دانسته و نسبت به پیامدهای منفی بدحجابی آگاهی دارند، اما از سوی دیگر نسبت به ارزشمندی حجاب شرعی و همچنین مداخله دولت در کنترل حجاب موضع داشته و مقاومت ذهنی دارند و بخشی از آن‌ها به لحاظ ذهنی استعداد ریزش به سمت بدحجابان هنجارشکن را دارا هستند.

## نگرش مثبت اکثریت به حجاب، اما حجاب عرفی

نتایج این پژوهش نشان می‌دهد «ارزشمندی حجاب» در جامعه دچار تحول شده و گرچه ۷۰ تا ۸۰ درصد از مردم نگرش مثبتی نسبت به «ضرورت» و «پیامدهای حجاب» داشته و آگاهی‌های لازم را دارند، اما تعریف عرفی از حجاب بر تعریف شرعی آن پیشی گرفته و بیشتر افراد تلقی عرفی از حجاب دارند. در مورد «مداخله دولت در موضوع حجاب» با محوریت گشت ارشاد هم کاهش قابل توجهی در نگرش مثبت افراد دیده می‌شود و تنها ۳۵-۴۵ درصد از افراد، موافق مداخله و ورود دولت به این شکل در این موضوع هستند. روشن است که این شاخص‌ها احتمالاً با گذشت ۵ سال با تغییراتی همراه شده و حامیان مداخله دولت کمتر شده باشد. نتایج این پژوهش همچنین نشان می‌دهد دامنه ۶۰ تا ۷۰ درصدی از زنان جامعه در گروه محجبه‌های عرفی (بدحجاب با تعریف شرعی) قرار دارند که از این میان ۱۰ تا ۱۵ درصد به عبارتی بدحجاب هنجارشکن بوده و سایر افراد، دارای حجاب عرفی یا بدحجاب معمولی هستند.

طبق این پیمایش، ۳۰ تا ۴۰ درصد زنان در گروه باحجابان قرار دارند که ۱۳ درصد

در حالی که با گسترش موارد بی‌حجابی شیوه جدیدی از پیگرد و برخورد با عاملان در آستانه اجراست، مرور یافته‌های پژوهش مرکز پژوهش‌های مجلس در ۵ سال پیش، قابل استفاده به نظر می‌رسد.

طبق این پژوهش، «همراهی مردم با سیاست‌ها درباره حجاب، ضامن اصلی اجرای سیاست‌های کلان در جامعه است و از سوی دیگر نزدیک ۷۰ درصد زنان جامعه در قشر خاکستری قرار دارند که بسته به متغیرهای تأثیرگذار احتمال جابجایی آن‌ها به سایر گروه‌ها، به خصوص طیف هنجارشکن بسیار زیاد است. بر این اساس طرح‌های پیشنهادی در این حوزه باید صرفاً مواردی را پوشش دهد که تأثیرات مخرب و منفی آن برای حجاب و عفاف بسیار بالا باشد.»

## افزایش کشف حجاب بعد از ناآرامی‌های پاییز ۱۴۰۱

در پی ناآرامی‌های پاییز ۱۴۰۱ که به بهانه جان باختن مهسا امینی پس از جلب توسط گشت ارشاد رخ داد، شماری از زنان و دختران روسری از سر برداشتند و با توجه به انتقادات فضای سنگین ایجاد شده، فعالیت گشت ارشاد متوقف شد.

حالا با ورود به فصل بهار و افزایش موارد بی‌حجابی در سطح شهر که با واکنش‌های مختلف برخی مردم نیز روبرو شده، نیروی انتظامی اعلام کرده با استفاده از دوربین‌هایی با فناوری، بی‌حجابی شناسایی شده و بعد از تذکر اقداماتی چون برخورد قضایی با فرد، توقیف خودرو و پلمب واحد صنعتی انجام می‌شود. شیوه جدید پلیس، جایگزینی برای گشت ارشاد است.

در این شرایط مرور نتایج پژوهش‌های متعدد انجام شده درباره حجاب می‌تواند نهاد‌های مسوول را به روش‌های مناسب‌تر برای تقویت عفاف و حجاب هدایت کرده و مانع تکرار پیامدهای منفی برخی روش‌های گذشته شود. یکی از این پژوهش‌ها، پژوهشی است با عنوان «عوامل مؤثر بر اجرایی شدن سیاست‌های حجاب و راهکارهای پیش رو» که توسط دفتر مطالعات فرهنگی مرکز پژوهش‌های مجلس انجام شده و نتایج آن مردادماه ۱۳۹۷، یعنی قریب ۵ سال پیش منتشر شده است.

**۸۵ درصد بدحجابان، در گروه کم آسیب‌ها** این گزارش با بررسی وضعیت حجاب در جامعه و چندین پژوهش و پیمایش در این زمینه، تلاش کرده امکان‌های پیش روی سیاست‌گذاری در این حوزه را نشان دهد

که معمولاً رسانه خاصی مثل کانال‌های ماهواره تماشا می‌کنند، آسیب‌دازترین وضعیت را در جامعه دارند.

**اصول سیاست‌گذاری درباره حجاب** بخش سوم این گزارش، سیاست‌های جمهوری اسلامی ایران در خصوص حجاب را بررسی کرده و نشان می‌دهد سیاست‌های اتخاذ شده، منطبق بر تحولات اجتماعی تغییر کرده است. رویکرد سیاست‌گذاران در دوره‌های مختلف اجباری (جرم‌انگارانه و تعیین مجازات‌ها)، هنجاری (تمرکز بر اجتماعی بودن و قانونی بودن پوشش) و شناختی (سعی بر افزایش آگاهی‌های مردم در حوزه حجاب و عفاف محور بودن سیاست‌ها) بوده و میزانی از سیاست‌های اجباری در تمام دوره‌ها وجود داشته است.

## اهمیت همراهی مردم

نگرش مردم نسبت به حجاب و رفتار پوششی آن‌ها در موفقیت سیاست‌ها، بسیار تعیین‌کننده است. به عبارت دقیق‌تر این همراهی مردم و هماهنگی نگرش‌ها با سیاست‌ها، ضامن اصلی اجرای سیاست‌های کلان در جامعه است و اگر بین سیاست‌ها و نگرش مردم همگرایی وجود نداشته باشد، قدرت سیاست‌گذار در اجرا، پایین خواهد بود. حجاب به عنوان نقطه ثقل عملکرد فرهنگی جمهوری اسلامی ایران شناخته شده و سیاست‌های اعمال شده در سال‌های گذشته یکی از عوامل ایجاد شرایط امروز بوده و ورود باید از سویی اشتباهات گذشته را جبران کند و از سوی دیگر رویکرد حاکمیت را در حوزه مسایل فرهنگی نشان دهد.

## کاهش ارزشمندی حجاب

ارزشمندی حجاب چه با شاخص عیب بودن بدحجابی و احترام به محجبه‌ها، چه با شاخص راحتی و زیبایی ظاهری و چه با شاخص میزان تمایل مردم که در تحقیقات مختلف مورد بررسی قرار گرفته، با کاهش روبرو بوده است. معنای این تحول آن است که حجاب، انتخاب اول افراد نخواهد بود و نوعی فشار روانی و اجتماعی بر ضد حجاب در جامعه وجود دارد. در واقع شرایط محجبه بودن در جامعه به لحاظ اجتماعی همراه با فشارهای اجتماعی مختلف است. در مساله حدود حجاب به نظر می‌رسد میان درک مردم از حجاب و قرائت رسمی از آن اختلافاتی وجود دارد و پژوهش سازمان تبلیغات اسلامی در سال ۱۳۹۰، نشان می‌دهد نیمی از مردم به عرفی بودن حدود حجاب باور دارند.

## نخست

هفته نامه



دیدگاه

## تحول برای ایران قوی

دکتر مهدی یاراحمدی خراسانی

در کنار عنوان سال جاری یعنی «کاهش تورم و رشد تولید» پیام مهم، جدی و تامل برانگیز که ابتدای امسال در حرم رضوی مطرح گردید یعنی «تحول برای ایران قوی» جلوه‌گری می‌نماید. تحولی که به تعبیر رهبر انقلاب باید به دنبال تغییر بخش‌ها و نقاط معیوب چه در نظام اسلامی و چه در جامعه ایرانی باشد. آنچه مسلم است ما از خودمان عقب‌تریم. به معنای دیگر به نسبت استعدادها و امکاناتی که در کشور وجود دارد توسعه و پیشرفت رخ نداده است و با این که ظرفیت انسانی و نرم‌افزاری ما بسیار فراتر از آن چیزی است که امروز شاهد آن هستیم. لذا باید طرحی نو در انداخت و اقدامات تحولی ویژه‌ای را در پیش گرفت تا با جهش کیفی سطح زندگی و رفاهی مردم افزایش یابد. به سیاه‌نمایی و بدخواهی رسانه‌های مغرض بیگانه و یا برخی افراد داخلی کاری نداریم اما نباید و نمی‌شود از بسیاری حقیقت‌ها نیز غفلت کرد. باید پذیرفت و آن چیزی نیستیم که باید باشیم و شایستگی کشور ما و مردمان نجیب آن بسیار فراتر از این حرف‌هاست. آنچه مسلم است انقلاب اسلامی بر مبنای ارزش‌هایی شکل گرفته است که امروز



بسیاری از آن‌ها مورد بی‌توجهی قرار دارد. از اسراف و تبذیر گرفته تا فسادهای مالی و اداری و آنچه رهبر انقلاب از آن با عنوان مسابقه تحمل‌گرایی یاد کردند همه گواهی بر ضرورت بازنگری در بسیاری از رویه‌ها و تحول در فرایندها و فعالیت‌ها است. تحول باید به صورت همه‌جانبه، هوشمندانه، عالمانه و بر مبنای اقتضات اجتماعی طراحی گردد. این مهم در عرصه‌های مختلفی همچون؛ نحوه تفکر شیوه برنامه‌ریزی، بهره‌وری از سرمایه‌های انسانی و مادی، روش‌های اجرایی و عملیاتی قابل بررسی و انجام است. تغییر و تحول امری است طبیعی و اجتناب‌ناپذیر که باید بدان توجه ویژه‌ای داشت. تغییر گاه نتیجه عمل و اقدامی سنجیده و حساب شده و گاه نتیجه واکنشی آبی و بی‌مقدمه است. گاه نیز حوادث در غیاب هر عمل یا عکس‌العملی، مسیر خود را یافته و اثرات خود را بجای می‌گذارد. ما باید با «آینده‌پژوهی» و مطالعه دقیق شرایط جاری بتوانیم زمام امور خود را به دست بگیریم و آینده پیش روی مطلوب خود را شناسایی نماییم و نسبت به ساختن آن اقدام کنیم. واضح است که بسیاری از روندهای جاری دیگر پاسخگوی نیازهای اجتماعی نیست. لذا ضرورت دارد در همه عرصه‌ها با رعایت چارچوب نظام ارزشی حاکم آمادگی تغییر مثبت و دستیابی به زمینه‌های رشد و توسعه کشور را داشته باشیم. یکی از جنبه‌ها و پیام‌های مهم نظام تحول‌گرا پاسخگویی مناسب و به هنگام به اقتضات محیطی است. امری که به ما یادآوری می‌کند که بسیاری از روندها و رویه‌های جاری مانع تحقق تحول جدی است یا به بیان ساده‌تر با نحوه تفکر و عمل به شیوه‌ای که اکنون وجود دارد تحولی شگرف رخ نخواهد داد. پس باید طرحی نو در انداخت تا بتوان در شیوه‌های جاری تحولی اساسی ایجاد کرد و مسیر رشد، توسعه و پیشرفت را هموار ساخت. ناگفته پیداست که منظور از تحول، تحول لغوی به معنای هر نوع دگرگونی مطلوب یا نامطلوب نیست؛ بلکه منظور از آن، دگرگونی پذیرفته‌شده، روبه‌کمال و از طریق برطرف کردن نقض‌ها و پر کردن خلاها و عرضه تازه‌های مفید و به کارگیری روش‌های موثر است و در یک کلمه ما به دنبال تحول مطلوب، خودخواسته و آگاهانه هستیم که خود چارچوب‌ها و رویکردهای آن را مشخص نموده و برای وقوع آن برنامه‌ریزی علمی و جریان‌سازی عملیاتی انجام داده‌ایم.

اهدای نسخه در پروازهای داخلی و خارج کشور

آینده ال برای معرفی شما

www.nakhosnews.ir

سازمان آکنی‌ها: ۰۲۰۳۸۴۴۴

نشست‌های دوستانه فعالان حوزه کسب و کار

تقشکاف

یکشنبه و چهارشنبه هر هفته

۰۹۱۵۶۴۴۵۶۱۶

مدیر ناظم، مشاور و مدرس کسب و کار



مشاور

### ایفای ناروا چیست؟ (آثار حقوقی و قانونی)

امین قاسم‌زاده کارشناس حقوقی

ایفای ناروا به شرایطی اشاره می‌کند که شخصی بدون سبب قانونی و یا بدون هیچ گونه تعهدی با این تصور که مدیون است، مالی را به دیگری پرداخت نماید. در حالت کلی ایفای ادا دین در شرایطی تعریف می‌شود که تعهد یا سبب قانونی برای پرداخت آن وجود داشته باشد. در غیر این صورت هیچ الزام و اجباری برای آن وجود ندارد و قانون پاره‌ای قوانین و اصول را برای آن در نظر گرفته است. می‌تواند ایفای ناروا برگرفته از مباحث ایفای تعهدات است که در قوانین فقهی به آن اشاره شده و از این طریق به متون قانونی ما راه یافته است. البته مشابه آن در سایر سیستم‌های قضایی نیز به چشم می‌خورد. به نظر شما ایفای ناروا چه آثار و تبعاتی برای افراد به همراه دارد؟ در ادامه با ما همراه باشید. ایفای ناروا به چه معناست؟ اصطلاح ایفای ناروا ترکیبی از دو واژه ایفا و ناروا است. ایفا در لغت به معنای وفا کردن و پرداخت حق کسی به صورت تمام و کمال می‌باشد. ناروا مفهوم بدون سبب و حق قانونی را می‌رساند. بنابراین ایفای ناروا به این معناست که شخصی مال یا دینی را بدون جهت و سبب قانونی پرداخت نماید.

#### ایفای ناروا

تصور کنید به شخصی بدهکار هستید و بایستی مبلغی مشخص را به او پرداخت نمایید. درحالی که شخص ثالثی قبلاً از سوی شما بدهی تان را پرداخت نموده است و شما دیگر تعهدی به آن شخص ندارید. در چنین شرایطی ایفای ناروا صورت پذیرفته و هیچ سبب قانونی برای پرداخت تعهد از سوی شما وجود ندارد. به عبارت دیگر دین و تعهدی بر عهده‌ی شما قرار ندارد و الزامی متوجه شما نیست. در چنین شرایطی فرد گیرنده ملزم به استرداد و بازگرداندن مبلغ مورد نظر می‌باشد. ماده‌ی ۲۶۵ قانون مدنی در بردارنده‌ی یکی از صریح‌ترین متون قانونی در زمینه‌ی ایفای ناروا است. این ماده بیان می‌کند: هر کس مالی به دیگری بدهد ظاهر در عدم تبرع است، بنابراین اگر کسی چیزی به دیگری بدهد بدون این که مقروض آن چیز باشد می‌تواند استرداد کند. از این ماده می‌توان دو نکته‌ی مهم زیر را استنباط نمود: در صورت اثبات ناروا بودن پرداخت از سوی پرداخت کننده‌ی مال، گیرنده ملزم به استرداد آن است. هرگاه گیرنده‌ی مال ادعایی مبنی بر تبرع دارد، بایستی آن را اثبات نماید. در غیر این صورت ملزم به استرداد خواهد بود. ایفای ناروا می‌تواند مصادیق و نمونه‌های متعددی داشته باشد. از جمله:

پرداخت دیون و تعهدات مالی به اشخاصی که دائن نیستند و این امر بایستی به علت تدریس، اشتباه یا اکراه صورت پذیرفته باشد. پرداخت دیون و تعهداتی که اساساً وجود ندارند و یا به هر شکلی از بین رفته‌اند. پرداخت دیون و تعهدات از سوی اشخاصی که مدیون نیستند و الزامی برای پرداخت آن ندارند. شروط تحقق ایفای ناروا برای تحقق ایفای ناروا پاره‌ای شرایط مهم به شرح زیر وجود دارد:

تسلیم مال تسلیم مال به منزله‌ی ایفای تعهد و انجام آن است. این تسلیم مال باید در قالب موضوعاتی نظیر وفای به عهد و یا پرداخت تعهد به طور صریح صورت پذیرفته باشد. پرداخت ناروا مهم‌ترین رکن ایفای ناروا، پرداخت ناروا و بدون سبب و جهت قانونی است. در حقیقت ایفای ناروا زمان تحقق می‌یابد که یکی از طرفین گیرنده‌ی مال یا دهنده‌ی آن در مقام قانونی آن قرار نداشته باشند و سببی برای حق آن‌ها شناخته نشود. اسقاط حق نیز عامل دیگری برای ایفای ناروا شناخته می‌شود. برای مثال زمانی که در اثر اشتباه یا فراموشی دو بار دین خود را پرداخت می‌کنید، موضوع از مصادیق ایفای ناروا به حساب می‌آید. همچنین در شرایطی که شما بخشی از تعهدات خود را ایفا کرده‌اید و مجدداً تمام تعهد خود را پرداخت می‌نمایید، ایفای ناروا محرز است. بروز تدریس، اشتباه و اکراه برای تحقق ایفای ناروا بایستی تدریس، اشتباه و اکراه احراز گردد. تدریس به شرایطی اشاره می‌کند که عملیاتی موجب فریب و گمراهی شخص گردد. اکراه در شرایطی مطرح است که شخص تحت فشار مادی و معنوی نامشروعی مجبور به انجام کاری برخلاف میل خود شود. اشتباه مصادیق متعددی دارد به جهت گوناگونی رخ می‌دهد. هر سه این موارد می‌تواند اراده و اختیار فرد را مختل نموده و ایفای ناروا را مطرح نماید.

# نابغه کوچک، کلاهبردار بزرگ!



می‌کردم. **چطور؟** اگر همه نقشه‌ام را بگویم، بدآموزی دارد و ممکن است عده‌ای این حرف‌ها را بخوانند و به فکر سرقت بیفتند. این‌ها را گفتم که مردم بدانند وقتی مدارک هیتیتی و بانکی شان گم می‌شود، بعضی‌ها هستند که می‌توانند با این مدارک حساب بانکی آن‌ها را خالی کنند.

**با پول‌های سرقتی چه می‌کردی؟** ارز دیجیتال می‌خریدم، سکه، دلار و طلا می‌خریدم، هرچه که فکرش را بکنید و لازم داشتم می‌خریدم!

**سابقه‌داری؟** نه. این نخستین باری است که در زندگی مرتکب خلاف شده‌ام.

**چه شد که این ایده به ذهنت خطور کرد؟**

راستش برادرم یک جاعل حرفه‌ای و کلاهبردار است. او بارها دستگیر و زندانی شده است. من و برادرم هردو نابغه هستیم. هردوی ما نابغه ریاضی بودیم. از کودکی همه فامیل و دوستان به من می‌گفتند دانشمند کوچک. چون از کودکی در ذهنم ضرب و تقسیم می‌کردم. حتی می‌توانستم معادلات سخت ریاضی را به راحتی حل کنم. اگر من و برادرم از هوشمان درست استفاده می‌کردیم الان یک دانشمند، مخترع یا کاشف بودیم اما از بد روزگار افتادیم در کار خلاف.

**چرا درس نخواندی؟**

به دیپلم نرسیدم، مشکلات مالی و خانوادگی زیادی داشتیم. نشد که درس بخوانیم. اول برادرم افتاد توی خلاف. من دورادور از او یاد گرفتم. مثلاً شنیدم که برای چند نفر نسخه پزشکی جعل کرده و طرف دارو خریده و در بازار آزاد فروخته است. این طوری بود که من هم اقدام توی این راه و حالا خیلی پشیمانم.

جای صاحب کارت جامی زدم و به بانک می‌رفتم. طرف خودش را جای صاحب مدارک معرفی می‌کرد و حسابش را خالی می‌کردیم. از ۱۰ مورد سرقت و کلاهبرداری با این شگرد اقرار کرده‌اند که تحقیقات برای شناسایی سایر جرایم احتمالی از سوی این باند ادامه دارد.

#### نابغه ریاضی

سن و سالی ندارد و می‌گوید به تازگی وارد ۲۳ سالگی شده است. روی صندلی پلیس آگاهی دستبند به دست نشسته و مدارک سرقتی روی میزی که مقابلش قرار گرفته چیده شده است. او سرکرده باند سارقان است و مدارک سرقتی را از آن‌ها می‌گرفت تا با جعل و ترفندهای مختلف حساب مالباختگان را خالی کند. مجرم کم سن و سال مدعی شده که نابغه است و از کودکی همه او را دانشمند کوچک صدا می‌زدند اما اتفاقاتی که برای او افتاد موجب شد تا پیش به دنیای مجرمان باز شود.

#### از ترفندهایی که برای انجام سرقت استفاده می‌کردی بگو؟

سرگدهای مختلفی داشتم. به عنوان مثال وقتی مدارک مسروقه به دستم می‌رسید مانند کارت ملی و کارت عابر بانک مالباخته می‌رفتم دنبال یک نفر که شبیه به عکس کارت ملی باشد. او را گریه می‌کردم و

پسر جوانی که با راه اندازی یک باند دست به سرقت مدارک هویتی و بانکی از خودروهای پاک شده در خیابان‌ها می‌زد، راز این سرقت‌ها را فاش کرد.

از چندی قبل گزارش دستبردهای سریالی به خودروهای پارک شده در خیابان‌ها در اختیار مأموران پلیس آگاهی پایتخت قرار گرفت. بررسی‌ها نشان می‌داد که اعضای یک گروه با پوشاندن صورت‌های خود در نیمه‌های شب، به سراغ خودروهای مختلف رفته و پس از شکستن شیشه یا باز کردن در آن‌ها، دست به سرقت لوازم داخل ماشین، خصوصاً مدارک مالباخته‌ها می‌زدند.

در ادامه معلوم شد که اعضای این باند علاوه بر سرقت نقشه دیگری هم در سر داشتند؛ کلاهبرداری. اغلب مالباخته‌ها می‌گفتند که داخل ماشین‌هایشان، مدارک و کارت‌های عابر بانک‌شان وجود داشته که پس از سرقت مورد سوءاستفاده قرار گرفته و حساب‌هایشان به طرز عجیبی خالی شده بود.

در این شرایط تحقیقات کارآگاهان پلیس آگاهی تهران به شکل ویژه برای بازداشت اعضای این گروه حرفه‌ای ادامه یافت تا اینکه مأموران به سرخ‌هایی دست یافتند و موفق به دستگیری ۵ عضو این باند شدند.

سرهنگ علی ویلیور گودرزی، رئیس پلیس آگاهی تهران با اعلام این خبر گفت: تاکنون ۵ عضو این گروه دستگیر شده‌اند و تحقیقات برای شناسایی متهمان احتمالی دیگر که با این باند فعالیت داشته‌اند ادامه دارد.

وی افزود: با انجام تحقیقات اولیه از متهمان مشخص شد که اعضای این گروه با شناسایی خودروهای گران قیمت دست به سرقت لوازم و مدارک داخل خودروها می‌زدند و بعد با مدارک مسروقه اقدام به

## ناکارآمدی در پیشگیری از سرقت‌ها

این سارقان حرفه‌ای می‌شوند که در معابر گشت می‌زنند و برخی از آنان اصطلاحاً نمکی‌ها هستند و ضایعات جمع می‌کنند حتی گاهی با چشمان تیز و اخلاق حرفه‌ای با لفاظی از مردم به جبر وسایل ضایعاتی می‌گیرند تا جایی که مردم برخی از این‌ها را شکارچیان محلی می‌نامند برخی از آن‌ها برای سرقت هم، مکان‌ها را شناسایی می‌کنند و مشخص نیست مسوولین چه نوع برخوردی با این افراد دارند و البته اخیراً شنیده‌ام از زبان مأموران انتظامی که می‌گویند اغلب این‌ها ایرانی هم نیستند!! حال باید پرسید آیا این افراد دارای شناسنامه شغلی هستند و آیا این افراد از سوی کارفرمایانشان و یا خریداران ضایعات کنترل می‌شوند؟ و یا مشکوکات کالایی که آن‌ها به دست آورده‌اند برخورد می‌شود؟

می‌برند و دست‌مال باخته هم به جایی بند نیست، پیشگیری‌های قانونی هم آن قدر ضعیف است که شناسایی سارقین هم راه به جایی نمی‌برد. این افراد حتی کلید بازشوقفل درها را هم تهیه می‌کنند و مترصد فرصت می‌مانند، و مایه تاسف اینکه مأموران نا کارآمد و بی تفاوت هم نمک بر زخم مالباخته‌اند و با نا کارآمدی، موجب ناراضی‌های شدید و گلابه مردم در جامعه می‌شوند. آن‌ها می‌گویند هیچ قفلی ایمنی ندارد و سارقان همه قفل‌ها را به آسانی باز می‌کنند. خب چه کسی باید با این افراد متجاوز به اموال مردم برخورد کند که چنین آزادانه اموال و وسایل مردم را می‌دزدند و آثاری از خود باقی نمی‌گذارند. و هر جاصحبت از دزدی می‌شود داستان پشت داستان، فراگیر و مبتلا به همه شده است بدیهی است این امر بر مسوولین امنیتی هم پوشیده



ابراهیم نامازی

هر جاصحبت از سرقت اموال خرد و ریز در معابر و اماکن است بلا رنگ مردم بر این باورند که کار افرادی است که ضایعات از محلات جمع‌آوری می‌نمایند. اما سارقان تنها، این‌ها نیستند. بلکه افراد کارآموده هم، فراوان‌اند. اگر در یک معبر عمومی دقت کنیم به فاصله نیم ساعت شاید چند نفر ضایعات جمع‌کن را مشاهده می‌نماییم که با چشمانی تیز دنبال جذب آهن آلات و ضایعات پلاستیک و مقوا می‌باشند و هر جا که دری از منازل و اماکن را نیمه‌باز ببینند که بر حسب اتفاق، صاحبش دور از مکان به نظر برسد بلافاصله با وارد محیط می‌شوند و با آن رابری فرصت بعدی شناسایی می‌کنند و هر چیزی را در آن مکان ببینند با خود

# اجاره بها و مصوبه‌های بی اثر



از ابتدای دهه ۱۳۷۰ تاکنون نسبت جمعیت مستاجر کشور بی‌وقفه در حال افزایش بوده؛ به‌ویژه در شهر تهران این افزایش بسیار چشمگیر و نگران‌کننده است. این شاخص مهم و شایان تأمل که در سال ۱۳۶۲ با وجود شرایط جنگی و دشواری‌های موجود تا سطح ۱۲ درصد کاهش یافته بود، اینک به عدد خوفناک ۴۰ درصد رسیده و در شهر تهران سخن از ۵۰ درصد جمعیت مستاجر است. این به آن معناست که همه سیاست‌ها و تدابیر به کار گرفته‌شده در بخش مسکن در طول چهار دهه گذشته بی‌فایده بوده‌اند. از ابتدای دهه ۱۳۷۰ تاکنون نسبت جمعیت مستاجر کشور بی‌وقفه در حال افزایش بوده؛ به‌ویژه در شهر تهران این افزایش بسیار چشمگیر و نگران‌کننده است. این شاخص مهم و شایان تأمل که در سال ۱۳۶۲ با وجود شرایط جنگی و دشواری‌های موجود تا سطح ۱۲ درصد کاهش یافته بود، اینک به عدد خوفناک ۴۰ درصد رسیده و در شهر تهران سخن از ۵۰ درصد جمعیت مستاجر است. این به آن معناست که همه سیاست‌ها و تدابیر به کار گرفته‌شده در بخش مسکن در طول چهار دهه گذشته بی‌فایده بوده‌اند. افزایش جمعیت مستاجر و گسترش فقر شهری با عنایت به افزایش سریع میزان اجاره بها عاقبت مسوولان را واداشت تا باهدف مدیریت بازار مسکن

استیجاری تدابیری را به کار بگیرند. بدون تردید این تصمیم در عین ضرورت و اهمیت، در حکم اعتراف به شکست سیاست‌های بخش مسکن و فراموش کردن تکلیف اصل ۳۱ قانون اساسی بود که دولت را ملزم کرده است از حق مسلم شهروندان یعنی برخورداری از مسکن متناسب با نیازشان صیانت و حمایت کند. در خرداد ۱۳۹۸ برای اولین بار مصوبه سران سه قوه که سقف مجازی را برای افزایش اجاره بها تعیین کرده بود، ابلاغ شد. از آن پس هر سال مصوبه‌ای مشابه ابلاغ شده و بالطبع امسال هم چنین اقدامی انجام خواهد گرفت. باین حال، این مصوبه‌ها در چهار سال گذشته تأثیر بر روند بازار مسکن استیجاری نداشته‌اند. برای اثبات این مدعا کافی است به این واقعیت توجه کنیم که در پایان سال ۱۳۹۷ شاخص

اجاره بها‌های مسکن در مناطق شهری کشور برابر با ۱۳۲.۳ بوده است و اگر مصوبات سران قوا تمام و کمال اجرا می‌شد، اینک شاخص مزبور از ۲۷۵ واحد بالاتر نمی‌رفت؛ درحالی که الان در آستانه رسیدن به عدد ۵۰۰ است. به‌بیان دیگر بازار هیچ‌اکنونی به مصوبات سالانه سران سه قوه نکرده است. با عنایت به اینکه در حال حاضر نزدیک به ۱۰۶ میلیون واحد مسکونی در اختیار خانوارهای مستاجر تهرانی است که ماهانه در حدود هشت تا ۱۰ هزار میلیارد تومان بابت اجاره بها به مالکان این واحدها می‌پردازند، ارزش روز زیان تحمیل شده به خانوارهای مستاجر تهرانی از محل اجرانشدن مصوبه سران سه قوه درمورد سقف مجاز افزایش اجاره بها از ابتدای سال ۱۳۹۸ تاکنون (ابتدای سال ۱۴۰۲) معادل ۷۰ الی ۸۰ هزار میلیارد تومان

است! به‌بیان دیگر هر خانوار مستاجر تهرانی به‌طور متوسط ۴۴ تا ۵۰ میلیون تومان جریمه پرداخت کرده است. اعمال محدودیت بر اجاره بها کمترین اقدامی است که در مسیر حمایت از خانوارهای مستاجر و باهدف اخراج تقاضای سفته‌بازانه از بازار مسکن می‌توان انجام داد؛ زیرا رشد بی‌رویه تقاضای سفته‌بازانه در این بازار حیاتی، به دلیل بی‌عملی و به اصطلاح «ترک فعل» مسوولان، عملاً تا سطحی پیش رفته که زندگی بخش بزرگی از جامعه را مختل کرده و بین آنان و نیاز اساسی شان (مسکن) فاصله‌ای نجومی ایجاد کرده است.

باین حال، مصوبه‌های سران سه قوه در چهار سال گذشته تأثیری در این میدان نداشته و کمکی به مستاجر ان مظلوم که با فشار سوداگران در سال‌های گذشته از بازار مسکن اخراج شده و اینک با خطر اخراج از شهر تهران هم روبه‌رو هستند، نکرده است. علت این امر نبود ضمانت اجرای قوی برای این مصوبات بوده است. بدیهی است اگر اراده‌ای برای مهار اجاره بها‌های مسکن وجود داشته باشد، باید قوانین لازم تهیه و تصویب شوند و ضمانت اجرای قوی هم برای این قوانین اندیشیده شود؛ اما در چهار سال گذشته نه مسوولان دولت دوازدهم توجهی به این نکته کلیدی داشته‌اند و نه دولت سیزدهم وارد چنین میدانی شده است.

## بانک و بیمه

### پرداخت بیش از ۱۴۹ میلیارد ریال وام فرزندآوری در موسسه اعتباری ملل

تکم صابری مقدم تهرانی



موسسه اعتباری ملل باهدف اجرای قانون حمایت از فرزندآوری بیش از ۱۴۹ میلیارد ریال وام فرزندآوری در اسفندماه پرداخت نمود. به گزارش روابط عمومی موسسه اعتباری ملل: این موسسه بر اساس بخشنامه بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران در اسفندماه ۳۷۵ فقره وام فرزندآوری به مبلغ ۱۴۹/۸۰۰ میلیون ریال به متقاضیان پرداخت نمود.

گفتنی است این موسسه علاوه بر پرداخت تسهیلات در قالب عقود مختلف نسبت به پرداخت ۴۰۰/۸۷۷/۴ میلیون ریال وام قرض الحسنه ازدواج در سال ۱۴۰۱ به متقاضیان پرداخت کرد.

## گفتگو

### مدیر خانه مطبوعات خراسان رضوی خواستار شد بازنگری در قانون مالیات بر ارزش افزوده رسانه‌ها



مدیر خانه مطبوعات و رسانه‌های خراسان رضوی از نمایندگان مجلس شورای اسلامی خواست در خصوص گرفتن ارزش افزوده از آگهی‌های غیردولتی رسانه‌ها تجدیدنظر کنند. علی پاکباز خسروشاهی روز چهارشنبه در گفت و گو با ایرنا

افزود: مجلس شورای اسلامی در ۲۸ اسفندماه امسال مصوبه‌ای مبنی بر گرفتن مالیات بر ارزش افزوده از آگهی‌های غیردولتی رسانه‌ها تصویب کرد حال آن که درآمد رسانه‌ها چه قدر است که بخواهند ارزش افزوده را نیز پرداخت کنند لذا لازم است مجلس در این زمینه تجدیدنظر کند.

وی ادامه داد: تاکنون فقط ۳۰ درصد از یارانه ۶ ماهه دوم سال ۱۴۰۱ رسانه‌ها تخصیص یافته و مدیران رسانه در استان خواستار تسریع در این مهم از سوی مسوولان هستند. مدیر خانه مطبوعات و رسانه‌های خراسان رضوی گفت: با این که رییس سازمان برنامه و بودجه سال گذشته قول تخصیص ۹۸ درصدی یارانه مطبوعات و رسانه‌ها را داده بود اما این یارانه تاکنون به‌طور کامل تخصیص نیافته و این در حالی است که پایان فروردین ماه آخرین مهلت تخصیص این یارانه است.

خسروشاهی افزود: در خصوص واریز هدیه روز خبرنگار سال ۱۴۰۱ به اعضای خانه مطبوعات خراسان رضوی تاکنون شماره شبا حساب بانکی ۳۷۲ نفر از اعضا به اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی استان داده شده است. وی اضافه کرد: همچنین اسامی ۱۸ نفر از مدیران مسوول روزنامه‌ها و نشریات و پایگاه‌های خبری خراسان رضوی به اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی استان داده شده تا اینترنت بدون فیلتر به آنان اختصاص دهند که این مهم قرار است تا ۱۵ اردیبهشت ماه امسال اجرا شود. ۲ هزار خبرنگار در قالب ۴۰۰ نشریه، خبرگزاری، پایگاه خبری و رسانه‌های برخط در خراسان رضوی فعالیت دارند و هم اکنون حدود ۴۰۰ نفر از خبرنگاران و اهالی رسانه و مطبوعات در خانه مطبوعات استان عضویت دارند.

فاطمی امین عنوان کرد

### ساندروی ایرانی در مسیر تولید



فاطمی امین بابیان اینکه در حوزه عرضه محصولات جدید کمی عقب هستیم، گفت: امسال ۹ محصول جدید عرضه خواهد شد که یکی از آن‌ها خودرویی است که امروز رونمایی شد و فعلاً تحت عنوان ساندروی ایرانی شناخته می‌شود. وی بابیان اینکه محور دوم بهره‌وری است و باید روی کاهش هزینه‌ها مثل قطعه‌سازی، حمل‌ونقل و غیره کار شود، تصریح کرد: یکی از مواردی که می‌تواند بر کاهش قیمت خودرو اثرگذار باشد، استفاده از بن سازه‌های مشترک است.

### التهاب در بازار خودرو کاملاً کاذب است

این بخش وجود دارد. وی افزود: همچنین در ماه‌های اخیر شاهد افزایش غیرمتعارف قیمت ارز بودیم، بنابراین بخشی از مردم به این سمت رفتند که با خرید خودرو، ارزش پول خود را حفظ کنند که خود تقاضای کاذبی در این بازار ایجاد کرده است. وزیر صمت بابیان اینکه از طرف دیگر واسطه‌گران و دلان از این وضعیت در بازار سوءاستفاده می‌کنند، ابراز امیدواری کرد که با افزایش تولید و واردات، التهاب بازار از بین برود. تولید خودرو در سال گذشته نسبت به سال ۱۴۰۰ حدود ۳۹ درصد افزایش داشته و موانع قانونی و حقوقی واردات نیز هفته گذشته برطرف شده است.

### نگران کیفیت هستیم

وی افزود: من پیش از اینکه نگران تولید باشم نگران کیفیت و بهره‌وری هستیم. این مقام مسوول در ادامه در پاسخ به سؤالی درباره افزایش قیمت موتورسیکلت نیز گفت: سازمان حمایت مصرف‌کنندگان در حال دریافت داده‌ها از شرکت‌های موتورسازی است تا قیمت آن‌ها را تایید کند. همچنین به‌زودی جایگزینی موتورسیکلت‌های فرسوده با برقی آغاز خواهد شد.

وزیر صمت در مراسم رونمایی از ساندروی ایرانی گفت: این محصول در مسیر سفارش قطعات، تولید و استاندارد است و توافقات اولیه صورت گرفته که این خودرو علاوه بر ایران در روسیه نیز تولید شود.

سید رضا فاطمی امین در حاشیه مراسم رونمایی از خط تولید و موتور ME16 و محصولات مرتبط، یعنی شاهین پلاس و P90، در جمع خبرنگاران با اشاره به برنامه چهارساله برای تولید خودرو و وضعیت تولید در سال قبل، اظهار کرد: امسال خودروسازان برنامه برای تولید دو میلیون خودرو ارایه کردند و برآورد این است که اگر یک میلیون و ۷۰۰ هزار دستگاه خودرو تولید شود، نیاز داخل برطرف می‌شود. به گفته وی در سال جاری تمرکز وزارت صمت در بخش تولید خودرو بر کیفیت و بهره‌وری است. بنابراین خودروسازان باید در حوزه ایمنی کاهش مصرف سوخت، رضایت مشتری، عرضه محصولات جدید و غیره کار بیشتری انجام دهند. مردم یک دید منفی به خودروسازان دارند چرا که در سال‌های گذشته تعامل مثبتی بین خودروسازان و مردم وجود نداشته است.

# ارسیل و ماندگار



🌐 [www.mashadcarpet.com](http://www.mashadcarpet.com)

📷 @mashadcarpet

شماره تماس روابط عمومی: ۰۵۱-۳۵۴۲۲۱۷۰

شماره تماس واحد فروش: ۰۲۱-۲۲۰۱۲۷۵۰



عید رمضان آمد و ماه رمضان رفت  
صد شکر که این آمد و صد شکر که آن رفت  
عید فطر و جشن طاعت بزرگ بافتگان ضیافت الهی مبارک.



## خدمت به شما مفتی است

ارائه دهنده خدمات پوی و بانگهی در سراسر کشور

روابط عمومی